
4 5ª feira | 31/Jul/2014  - Edição nº 9259

exercer, em comissão, o cargo de  Diretor  de  Regional de Saúde – Símbolo DAS-
4, da Secretaria de Estado da Saúde.

Curitiba, em 31 de julho de 2014, 193° da Independência e 126° da 
República.

CARLOS ALBERTO RICHA	 CEZAR SILVESTRI
Governador do Estado	 Chefe da Casa Civil

MICHELE CAPUTO NETO
Secretário de Estado da Saúde

72835/2014

DECRETO Nº 11.797

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 13.272.852-6,

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174, 
de 16 de novembro de 1970, CIRENE VANZELA MIOTTO, RG n° 3.084.222-7, 
para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de Escritório Regional – Símbolo 
DAS-5, da Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social, ficando 
exonerada MARIA ANITA GUERRA, RG nº 602.244-8.

Curitiba, em 31 de julho de 2014, 193° da Independência e 126° da 
República.

CARLOS ALBERTO RICHA	 CEZAR SILVESTRI
Governador do Estado	 Chefe da Casa Civil

FERNANDA BERNARDI VIEIRA RICHA
Secretária de Estado da Família
e Desenvolvimento Social

72837/2014

DECRETO Nº 11.798

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174,   de 
16 de novembro de 1970, LEVI JOSE BAHLS, RG nº  7.254.465-0, para exercer, 
em comissão,  o  cargo de Chefe de CIRETRAN Categoria C – Símbolo 2-C, do 
Departamento de Trânsito – DETRAN, no município de Catanduvas.

Curitiba, em 31 de julho de 2014, 193° da Independência e 126° da 
República.

CARLOS ALBERTO RICHA	 CEZAR SILVESTRI
Governador do Estado	 Chefe da Casa Civil

LEON GRUPENMACHER 
Secretário de Estado da Segurança
Pública

72839/2014

DECRETO Nº 11.799

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 13.265.975-3,

Resolve exonerar EVANI BECKER, RG nº 3.755.216-0, do cargo, 
em comissão, de CHEFE DE CIRETRAN CATEGORIA C – Símbolo 2C, do 
Departamento de Trânsito – DETRAN, do município de Catanduvas.

Curitiba, em 31 de julho de 2014, 193º da Independência e 126º da 
República.

CARLOS ALBERTO RICHA	 CEZAR SILVESTRI
Governador do Estado	 Chefe da Casa Civil

LEON GRUPENMACHER 
Secretário de Estado da Segurança
Pública

72830/2014

DECRETO Nº 11.800

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 13.272.651-5, 

RESOLVE:

I   - Nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174,   de 
16 de novembro de 1970, ANA CECILIA BASTOS ARESTA NOWACKI, RG nº 
4.137.566-3, para exercer, em comissão, o cargo de Diretor de Desenvolvimento 
Florestal – Símbolo – DAS-3, do Instituto Ambiental do Paraná – IAP, ficando 
exonerada, em consequência, do cargo de Chefe de Gabinete – Símbolo DAS-5, 
em substituição a MAURO SCHARNIK, RG nº 3.685.750-1, o qual é exonerado 
desse cargo por este ato, a partir de 21 de julho de 2014.

II – Designar ANA CECILIA BASTOS ARESTA NOWACKI, RG nº 
4.137.566-3, para responder, cumulativamente, pela função de Chefe de Gabinete, 

do Instituto Ambiental do Paraná - IAP.
Curitiba, em 31 de julho de 2014, 193° da Independência e 126° da 

República.

CARLOS ALBERTO RICHA	 CEZAR SILVESTRI
Governador do Estado	 Chefe da Casa Civil

ANTONIO CAETANO DE PAULA JÚNIOR
Secretário de Estado do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos

72832/2014

DECRETO Nº 11.801

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 13.276.073-0, 

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174,   de 
16 de novembro de 1970, DIEGO ROSSATO, RG nº  9.613.377-4, para exercer, 
em comissão, o cargo de Assistente Técnico de CIRETRAN B – Símbolo 7-C, do 
Departamento de Trânsito – DETRAN, no município de Cambé, em substituição a 
NORIVAL GOISSIS, RG nº 750.174-9, por motivo de falecimento.

Curitiba, em 31 de julho de 2014, 193° da Independência e 126° da 
República.

CARLOS ALBERTO RICHA	 CEZAR SILVESTRI
Governador do Estado	 Chefe da Casa Civil

LEON GRUPENMACHER 
Secretário de Estado da Segurança
Pública

72834/2014

DECRETO Nº 11.802

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 13.275.162-5, 

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174,   
de 16 de novembro  de 1970, MANOEL OLIVEIRA FAGUNDES, RG nº  
2.219.856-1, para exercer, em comissão, o cargo de Assessor – Símbolo DAS-3, 
do Instituto de Florestas do Paraná, ficando exonerado, em consequência, do cargo 
de Coordenador – Símbolo DAS-4.

Curitiba, em 31 de julho de 2014, 193° da Independência e 126° da 
República.

CARLOS ALBERTO RICHA	 CEZAR SILVESTRI
Governador do Estado	 Chefe da Casa Civil

NORBERTO ANACLETO ORTIGARA
Secretário de Estado da Agricultura
e do Abastecimento

72838/2014

DECRETO Nº 11.803

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 13.273.839-4, 

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174, 
de 16 de novembro de 1970, para exercerem, em comissão, os cargos abaixo 
especificados,  da Junta Comercial do Paraná:

MARCUS VINICIUS TADEU PEREIRA, RG nº 4.555.139-3, 
Procurador Regional – Símbolo DAS-5, ficando exonerado, a pedido, a partir 
de 23 de julho de 2014, EDUARDO VIEIRA DE SOUZA BARBOSA, RG nº 
6.214.620-6; e

MARCOS VIANA COSTÓDIO, RG nº 7.024.133-1, Subprocurador 
Regional – Símbolo 1-C, ficando exonerado MARCUS VINICIUS TADEU 
PEREIRA, RG nº 4.555.139-3.

Curitiba, em 31 de julho de 2014, 193º da Independência e 126º da 
República.

CARLOS ALBERTO RICHA	 CEZAR SILVESTRI
Governador do Estado	 Chefe da Casa Civil

HORÁCIO MONTESCHIO
Secretário de Estado da Indústria,
do Comércio e Assuntos do Mercosul

72840/2014

DECRETO Nº 11.804

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 13.268.866-4,

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174, 
de 16 de novembro de 1970, CLEUSA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, 

idervan
Rectangle


